LIBER SECVNDVS

multi philosophorum religiones (ut docui) sustulerunt: uerū autem scire diuina est sapi-
entia. Homo autem per seipsum peruenire ad hanc sapiētiā nō pōt. nisi doceatur a deo
Philosophi quod summū fuit humanæ sapiētiæ assecuti sunt: ut itelligerent: quid non
sit: illud assequi nequuerūt: ut dicerēt quid sit. Nota Ciceronis uox ē: Utinam tā facile
uera inuenire possem q̄ falsa conuincere. Q d' quia uires humanæ cōditōis excedit: ei⁹
officiū facultas nobis est attributa: quibus tradidit deus sciam ueritatis: cui explicandæ
quattuor posteriores libri seruiēt. Nunc interim falsa ut cœpimus: detegamus.

Quod nil maiestatis & reuerentiæ habeant idola:

Cap. iiii.

Vid igitur maiestatis possunt habere simulachra: quæ fuerūt in homunculi
potestate uel ut aliud fierent: uel ut oīno non fierent: iccirco apud Horatium
Priapus ita loquitur. Olim truncus eram ficulnus inutile lignum. Horati⁹
auctor

Cū faber incertus scānū faceret nē priapū. Maluit esse deū: deus ide ego furū: auūq;
Maxima formido. Quid nō sit tāto hōe custode securus: Pures enim tam stulti sunt: ut
Priapi rentiginem timeant: cum aues ipsæ quas terrore falcis aut inguinis abigi existi-
mant simulacris fabrefactis: idest hoīum plane similibus isideant: nidificent: inquinēt.
Sed Flaccus ut satyrici carminis scriptor derisit hoīum uanitatē. Verū hī qui faciunt:
seriam se facere rem opinant. Deniq; poeta maximus: hō in cæteris prudens: in hoc solo
non poetice: sed aniliter desipiuit: cum in illis emendatissimis libris ēt fieri hoc iubet
Et custos furum atq; auium cum falce saligna.

Hellepōriaci seruet tutela Priapi. Adorant ergo mortalia aut a mortalibus facta:
fragi. n. cremari possunt ac perire. Nā & rectis uetustate labentibus sæpe cominui so-
lent: & consumpta incendio dilabuntur in cinerem: & plarūq; (nisi sua illis magnitudo
subuenerit: aut custodia diligens seferit) in prædam furibus cedunt. Quæ igitur insa-
nia est ea timere: p quibus aut ruina: aut ignes: aut furta timeant: quæ uanitas aliquā
ab his spectare tutelam: quæ ueri semetipsa non possunt: quæ pueritas ad eorum pre-
sidia decurrere: quæ ipsa cum uiolantur: multa sunt: nisi a colentibus uindicerentur: Vbi
ergo ueritas est: ubi nulla uis adhiberi potest religioni: ubi nihil quod uiolari possit ap-
paret: ubi sacrilegium fieri non potest: Quicquid autem oculis manibusq; subiectum
est: id uero quia fragile est: ab omni ratione immortalitatis est alienum. Frustra igit ho-
mines auro: ebore gemmis deos excolunt & exornant: quasi uero ex his rebus ullā pos-
sint capere uoluptatem. Quis uisus est preciosorū munerum nihil sentientibus: An ille
qui mortuus: Pari. n. ratione defunctorum corpora odoribus ac preciosis uestibus illi-
ta & conuoluta humi condunt qua deos honorant qui neq; cū fierent sentiebāt: neq; cū
coluntur sciunt. Nec. n. sensum consecratione sumpserunt. Non placebant Persio: q;
aurea uasa templis inferantur superuacuum putant esse inter religiones: q; non sancti-
tatis sed avaritiæ sit instrumentum. Illa enim satius est deo: quem recte colas inferre p
munere.

Compositum ius: falsq; animis sanctosq; recessus:

Polyclēis

Mentis: & iocum generoso pectus honesto. Egregie sapienterq; sensit. Verū illud ri-
diculum subdidit. Hoc ē aurū in tēplis: q; sint ueneri donatæ a uirgine puppæ: quas il-
la omittere fortasse contempsit. Nō uidebat. n. simulacra ipsa & effigies deorū Polycle-
ti & Euphranoris & Phidiæ manu ex auro atq; ebore pfectas nihil aliud esse q̄ grandes
pupas. non a uirginibus quarū lusibus uenia dari pōt sed a barbaris hoībus cōsecratas
Merito igit ēt senum stultitiā Seneca deridet. Non inqt bis pueri sumus (ut uulgo di-
citur) sed semp. uerū hoc interest q; maiora nos ludimus. Ergo his ludicris & ornatis &

Euphra-

nor

Phidia

Seneca

auctor

DIVINARVM INSTITVTIONVM

grandibus pupis: & ungueta & thura & odores inserunt. His optimas & pingues hostias imolant: quibus est quod deos: sed carent officio dentium. His peplos & indumenta pretiosa: quibus usus velaminis nullus est. His aurum & argentum consecrant. quae tam non habent: qui accipiunt: quae qui illa donarunt. Nec immerito Dionysius Siciliae tyrannus post victoriam Graecia potitus deos tales contempsit: spoliavit illulit. Siquidem sacrilegia sua iocularibus est dictis persequatur. Nam cum Ioui Olympio aureum amictum detraxisset: laneum iussit imponi dicens astate esse grauem aureum hyeme frigidum: laneum vero utique temporis aptum. Idem auream barbam detrahens Aesculapio incongruens & iniquum esse ait: Cum Apollo pro eius imberbis esset adhuc aculeis: priorem filium quem priorem barbatus uideri. Item pateras & exuias: & pua quadam sigilla: quae simulacrorum portentis manibus tenebantur. detrahebat & accipere se illa: non auferre dicebat. Per quod. n. stultum esse & ingratum: nolle accipere ab his ultro porrigentibus a quibus bona sibi homines praecarent. Nec. n. fecit ipse: quia res & uictor fuit. Quin. n. secuta est eum solita felicitas. Vixit. n. ut quod ad senectutem. regnumque per manus filio tradidit. In eo igitur quod hostes sacrilegia non poterant: oportuit deos ipsos sui iudices esse: At si humilis quid tale commiserit: huic praesto sunt flagella: ignes: aculei cruces: & quicquid excogitare iratis & fureatibus licet: Sed cum puniunt deprehensos in sacrilegio ipsi de deorum suorum potestate diffidunt. Cur. n. illis potissimum non relinquunt ulciscendi sui locum: si eos posse aliquis arbitrantur? Quin est putant illorum numine accidisse: ut praedones rerum sacrarum deprehensi tenerentur: & sauiunt non tam ira quam metu: ne si deorum iniuriam non uindicauerint: ipsos expectant poenae incredibili. s. uanitate: qui nocituros sibi deos putent ob aliena scelera: qui ipsis a quibus uiolati spoliati que sunt: per se ipsos nihil nocere poterunt. At. n. saepe ipsi quoque in sacrilegos uindicauerunt: potest id uel casu accidisse quod aliquando non semper. Sed tamen paulo post (quod id acciderit) ostendam: Sed quaero cur illi tot & tanta sacrilegia in Dionysio non uindicauerunt: qui non furti. sed palam deos ludibrio habuit. Cur hunc tam potentem sacrilegum a templis: a ceremoniis: ab imaginibus suis non arceuerunt? Cur est sacris rebus ablati: prospere nauigauit: quod loco ipso testatus est (ut solebat) Videtis ne inquit comitibus suis naufragium timentibus: quod prope sacrilegis nauigatio ab ipsis immortalibus tribuatur: Sed hic fortasse a Platone didicerat deos nihil esse. Quid Caius Verres: quem Tullius accusator eius eidem Dionysio & Phalaridi & tyrannis omnibus comparat: nonne omnem Siciliae copulauit: sublatis deorum simulacris: ornamentisque phanoribus: Ociosum est persequi singula unum libet commemorare: in quo accusator omnibus eloquentiae uiribus: omni denique conatu uocis & corporis deplorauit. De Cerere Catinensi uel Aetnensi: quarum alterius tanta fuit religio ut adire templi eius secreta penetralia uiris nefas esset. Alterius antiquas tanta ut omnes historiae loquantur ipsam deam fruges in Aetnae solo primum reppisse: filiamque eius uirginem ex eodem loco raptam. Denique gracchanis temporibus turbata republica: & seditioibus & ostentis cum reptum esset in carminibus Sibyllinis: antiquissimam Cererem debere placari: legati sunt Aetnam missi. Haec igitur Cereres uel religiosissima: quam uideri maribus ne adorandi quod gratia licebat uel antiquissima: quam. s. senatusque populique Romano. sacrificiis donisque placauerat ex arcanis & uetustis penetralibus a C. Verre immixtis latronibus seruicibus: ipse sublata est. Idem uero cum affirmaret se a Siculis (ut eam prouinciam susciperet) oratum his uerbis usus est: sese iam ne deos quidem in suis urbibus (ad quos confugerent) habere quod eorum simulacra sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset: quasi uero si uerres ex urbibus delubrisque sustulerat: de caelo quoque sustulerat. Unde apparet istos deos nihil habere in se amplius quam materiam de qua sunt fabricati: nec immerito: Ate. M. Tulli: hoc eademe ipsum hominem. Siculi confugerunt: quoniam triennio sunt expti deos illos nihil ualere. Esset. n. stultissi-

Plato au-
ctor
C. uerres
T. auctor
Ceres

LIBER SECVNDVS

mi: si ad eos ob defendendas iniurias hoium cōfugissent: q. C. Verri nec p se ipsis i: ati esse poterunt. At. n. Verres ob hęc facinora damnatus est. Nō ergo dii vindicauerunt: sed Ciceronis industria qua uel defensores ei⁹ oppōsit: uel gratiæ restitit. Quid q. apud ipsum Verrem non fuit ulla dānatio sed uocato: ut quēadmodū Dionysio deorum spolia gestandi: dii imortales bonā dederant nauigatōem: sic ēt Verri bonam quietē tribuisse uideantur: in qua sacrilegus suis tranquille frui posset. Nā frementib⁹ postea ciuilibus bellis sub obtentu diuinationis ab oī periculo & metu remot⁹: aliorum graues casus & mirabiles exitus audiebat: & qui cecidisse solus oib⁹ stantib⁹ uidebatur: is uero uniuersis cadentibus solus stetit: donec illum & opibus sacrilegio partis & uita satiatū ac senectute confectū pscriptio triumuiralis auferret: eadem scilicet quæ Tulliu uiolatæ deorū maiestatis ultorē. Quin ēt scēlix in eo ipso fuit: q. ante suā mortem crudelissimū exitū sui accusatoris audiuit. Diis uidelicet pudentib⁹: ut sacrilegus ac prædo ille religionum suarū non ante moraret: q̄ solatium de ultione cōpisset.

Quod solus oīum creator uerus de⁹ est: solusq; colend⁹: nec elementa nec corpora cælestia aliqd diuinitatis hnt: in quo & stoici delipiunt: qui stellas deos putant quæ nō sua uoluntate mouent^r sed dei: & qua ratione eas sic fieri uoluit.

Ca. v.

Vanto igitur rectius est omiſſis insensibilib⁹ & uanis, oculos eo tendere: ubi sedes: ubi habitatio est dei ueri: qui terrā stabili firmitate suspendit: qui cælū distinxit astris fulgentib⁹: qui solem reb⁹ humanis clarissimū ac singulare lumen in argumentū suæ ac unicæ maiestatis accendit: Terris autē maria circumfudit: flumina sempiterno lapsu fluere præcepit.

Iussit & extendi cāpos: subfidere ualles. Fronte regi siluas lapidosos surgere mōtes. Quæ utiq; oīa non Iuppiter fecit. q. ante annos mille septingentos natus est: sed idem. Ille opifex rerum mundi melioris origo. Qui uocatur deus: cuius principium quoniam non potest comprehendere: queri debet quidem. Satis est hoi ad plenam perfectamq; prudentiam. si deū esse intelligat: cuius intelligentiæ uis & summa hæc ē: ut suscipiat & honorificet cōem parentem generis humani: & rerū mirabilium fabricatorē. Vnde quidam hebetis obtusiq; cordis elementa quæ & facta sunt & carent sensu: tanq̄ deos adorant: qui cum dei opa mirantur: cælum cum luminibus uariis: terram cū campis & montibus: maria cum fluminib⁹: & stagnis & fontib⁹. earum rerum admiratiōe obstupescit: & ipsius artificis oblitū: quem uidere non poterant: eius opa uenerari & colere cōeperunt: nec unq̄ intelligere quiuerunt: q̄to maior q̄toq; mirabilior sit: q. illa fecit ex nihilo: quæ cū uideant diuinis legibus obsequentia: cōmodis atq; usus hoium perpetua necessitate famulari. Tamen illa deos existimant esse ingrati aduersus beneficia diuina: qui deo p̄i indulgentissimo sua sibi opa prætulerūt. Sed qd mirum: si aut barbari aut impiti hoies errāt: cū & philosophi stoice disciplinæ in eadē sunt opinione: ut oīa cælestia quæ mouentur in deorū numero hnda esse cēseant. Siq̄dē Lucillius stoicus apud Cic. sic loquitur. Hanc igitē in stellis cōstatiā: hanc tantū i tā uariis cursib⁹ in oī æternitate conuenientiā tpum non possum intelligere sine mente: rōne: cōsilio. quæ cum in sideribus esse uideamus: non possum⁹ ea ipsa in deorum numero ponere. Item paulo sup⁹ Restat inquit ut mot⁹ astrorum sit uoluntarius: quæ q. uideat: non indocte solum: uerū ēt impie faciat: si deos esse neget. Nos uero & qdē cōstater negamus. & ac uos o philosophi non solum indoctos & impios: uerū ēt cecos & ineptos delirosq; pbamus: qui ignorantiam imperitorum uanitate uicistis. Illi enim solem & lunam: uos etiam sidera deos putatis. Tradite igitur nobis stellarum misteria: ut aras & templa singulis eriga-

Lucillius auctor

DIVINARVM INSTITVTIONVM

mus ut sciamus quo quāq; ritu: quo die colamus: quibus noibus. quibus precibus ad-
 uocemus: nisi forte nullo discrimine tā innumerales: tam minutos deos acruatim cole-
 re debemus. Quid q; argumentum illud: quo colligunt u niuersa caelestia: deos esse in-
 contrarium ualeat. Nā si deos esse iccirco opinant: quia certos & rationabiles cursus ha-
 bent errant. Ex hoc. n. apparet deos non esse: q; exorbitare illis a praestitutis itinerib; nō
 licet. Caeterū si dii essent: huc atq; illuc passim sine ulla necessitate ferrentur: sicut aian-
 tes in terra: quarum (quia liberae sunt uoluntates) huc atq; illuc uagantur ut libet: &
 quo quancq; mens duxerit: eo fertur. Non est igitur astrorum motus uolūtarius sed ne-
 cessarius: quia praestitutis legibus officiiq; deseruiunt. Sed cum disputaret de cursibus
 siderum: quos ex ipsa rerum ac tpum congruentia intelligebat non esse fortuitos exi-
 stimauit uoluntarios esse: tanq̄ nō possent tam dispositi: tā ordinate moueri: nisi sensus
 illis inesset officii sui sciens. O q̄ difficilis est ignoratibus ueritas: & q̄ facilis scientibus.
 Si motus igitur astrorū fortuiti nō sunt: nihil aliud restat nisi ut uoluntarii sint Immo ue-
 ro ut non esse fortuitos manifestū est: ita nec uoluntarios. Quō igitur in conficiendis ite-
 neribus constantiam suam seruant: Nimirum deus uniuersi artifex sic illa disposuit: sic
 illa machinatus est: ut p̄ spacia caeli diuina & admirabili ratione decurrerent: ad efficien-
 das succedentium sibi tpum uarietates. An archimedes siculus concauo aere similitudi-
 nem mundi ac figuram potuit machinari: in quo ita solem ac lunam composuit: ut inae-
 quales motus & caelestibus similes conuersionibus singulisq; quasi diebus efficeret: &
 non modo decessus solis & accessus uel incrementa diminutionesq; lunae: uerum et stel-
 larū: uel errantium uel uagarū: dispares cursus orbis ille dum uertitur exhiberet: Deus
 ergo illa uera non potuit machinari & efficere: que potuit solertia hominis imutatione
 simulare. Vtrum ne igitur Stoicus si astrorū figuras in illo aere pictas effictas: quidisset
 suo illa consilio moueri diceret: ac non potius artificis ingenio: Inest ergo sideribus ratio
 ad peragendos meat; suos apta: sed dei est illa rō: q; & fecit & regit oia. Nō iporū siderū
 quae mouent: nā si solē stare uoluisset: perpetu; dies utiq; esset. Itē si mot; astra non ha-
 berent: quis dubitet sempiternā noctē fuisse futuram. Sed ut diei ac noctis uices essent
 moueri ea uoluit: & tā uarie moueri: ut nō mō lucis ac tenebrarū mutuae uicissitudines
 fierent: q; laboris & quietis alterna spacia cōstarēt: sed et frigoris & caloris & diuerso-
 rum tpum uis ac potestas: uel generandis uel maturandis frugib; conueniret. Quam
 solertiam diuinā potestatis in machinandis itinerib; astrorum (qa philosophi non ui-
 debant) aialia esse sidera putauerunt: tanq̄ pedib; & sponte non diuina ratione p̄ceder-
 ent. Cur autem excogitauerit illa de;: quis non intelligit. Scilicet ne solis lumine dece-
 dente: nimium caeca nox tetrīs atq; horrentib; tenebris ingrauesceret: uoceretq; uiuen-
 tibus. Itaq; & caelū simul mira uarietate distinxit: & tenebras ipsas multis minutisq;
 luminib; temperauit. Quanto igitur Naso sapienti;: q̄ illi qui sapiāe studere se putant
 qui sentit a deo lumina illa ut horrorem tenebrarū depellerēt instituta: Is eū librū quo
 phœnomena breuiter cōprehendit. his trib; uersib; terminauit.
 Tot numerotaliq; de; simulachra figura Imposuit caelo: p̄q; atras sparsa tenebras
 Clara pruinose iussit dare lumina nocti. Quod si fieri non pōt: ut stellae dii sint: er-
 go nec sol quidem nec luna dii esse possunt: qm̄ luminib; astrorum non ratione differ-
 runt: sed magnitudine. Quod si hi dii non sunt ergo nec caelum quidem in quo illa om-
 nia continentur.
 Quod nec terra: nec aqua nec pars aliqua mundi nec tot; ipse de; est animat; sicut
 stoici mentiuntur qui quod astruunt pariter & euertunt. Ca. vi.

Archime-
des

Naso au-
ctor

703

LIBER PRIMVS

Imili mō si terra quā calcamus: quā subigimus: & colimus ad uictū: deus nō
 est: ne cāpi qdē ac mōtes dii erunt. Sed hi nō sunt: ergo nō tellus qdē uniuersa
 deus uideri pōt. Itē si aqua quæ feruit animantibus ad usum bibendī aut la
 uandi: deus nō est: ne fontes qdē ex quibus aqua pfluūt. Si fontes nō sunt. ne flumina q
 dem: quæ de fontibus colligunt. Si flumina quoq; dii nō sunt: ergo & mare: qdē ex flu
 minibus constat: sed haberi non pōt. Quod si neq; cælū: neq; terra: neq; mare: quæ mū
 di partes sunt: dii esse non possunt: ergo ne mundus qdem totus deus est: quē idem ipsi
 stoici & aiantem & sapientē esse contendunt. Et ppter ea deū in quo tā icōstātes fuerūt
 ut nihil dictū sit ab his: quod nō ab iisdē fuerit euersum. Sic. n. argumentant: fieri non
 posse ut sensu careat: quod sensibilia ex se generat. Mundus aut generat hoīem: qui est
 sensu præditus: ergo & ipum sensibilem esse. Itē sine sensu esse nō posse: cuius pars hēat
 sensum. Igitur quia hō sensibilis est: et mundo cuius pars hō est: inesse sensum. Pra po
 sitiones qdem ueræ sunt: & sensibile esse: qdē sensu præditum gignat: & hēe sensum: cu
 ius pars sensu aucta sit. Sed assumptōes falsæ: quibus argumenta cōcludunt: quia neq;
 mundus generat hoīem: neq; mundi hō pars est. nā hoīem a principio idem deus fecit.
 q & mūdū: & nō est mundi pars hō: sicut corpis mēbrū. Pōt. n. mundus esse sine hoīe:
 sicut & urbs & domus. Atqui ut domus unius hoīs habitaculū est: & urbs unius populi
 sic & mundus domiciliū totius generis humani: Et aliud est quod incolitur: aliud quod
 colit. Sed illi dum student id quod falso susceperant confirmare: & sensibile esse mūdū
 & deū: argumentorū suorū cōsequētia non uiderūt. Nā si mūdī pars est hō: & sensibilis
 est mūdus: qā hō sentit. Ergo qā mortalis est hō: mortalis sit & mūdus necesse ē: nec tā
 tū mortalis: sed et oibus morbis & passionibus subiectus: & ecōtrario: si deus est mū
 dus: & partes eius utiq; immortales sūt: ergo & homo deus est: quia pars est (ut dicitis)
 mundi. si hō: ergo iumenta & pecudes: & cætera genera bestiarū & auium & pisciū: quā
 illa eodem modo sentiunt: & mundi partes sunt. At hoc tolerabile est. Nam & hæc co
 lunt ægyptii. Sed res eo peruenit: ut & ranæ & culices & formicæ dii esse uideantur:
 qā & ipsis inest sensus: & ex pte mūdī sūt. Ita semp argumenta ex falso petita: ineptos &
 absurdos exitus habent. Quid q; iidē ipsi aiunt deorū & hoīum cā mūdū esse constru
 ctum quasi cōem domum: Ergo nec mundus deus est: nec animans: si constructus est
 animans. n. non constructus sed nascit. Et si est ædificatus: & sic utiq; tanq; domus. tanq;
 nauis: Est ergo aliquis artifex mundi deus: & seorsum erit mundus qui factus est seor
 sum ille qui fecit. Iam illud quidem repugnans & absurdum: q; cum cælestes ignes: cæ
 teraq; mundi elementa deos esse affirmant. Item ipsum deum mūdū dicunt. Quō pōt
 ex deorum multorum aceruo unus deus confici. si astra dii sunt: mundus ergo non de
 us sed domiciliū deorum est. Si uero deus mundus est: ergo oīa illa quæ sunt in eo: dii
 non sunt: sed dei membra quæ utiq; solius dei nomen accipere non possunt. Nec. n. re
 cte quis dixerit membra hoīs unius multos hoīes esse: sed tamen non est similis com
 paratio aialis & mundi. Animal enim quia sensu præditū est: & mēbra eius hñt sensum
 nec nisi a corpore diuulsa putrescunt. Cuius igit rei similitudinem gerit mundus: Ni
 mirū ipsi docent: cū factū esse non diffitētur: ut esset diis & hoibus quasi coīs domus.
 Si ergo est cōstructus ut domus: nec ipse deus ē: nec elemēta quæ sunt partes eius. qā
 neq; domus habere dominiū sui pōt: neq; illa de quibus domus cōstat. Non tm̄ igitur
 ueritate: sed et uerbis suis reuincuntur. Sicut. n. domus in usū habitandī facta perse ni
 hil sentit dominoq; subiecta est: qui eam fecit aut incolit: ita mundus p se nihil sentiens
 factori deo subiaceret: qui eum in usum sui fecit:

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Qd' dupliciter peccat insipientes: & q' avaritia sub obtentu religionis colit' praualete
 roe: traditoe maioru: & q' fuerit maiores: quoru auctoritas p'udicat ueritati. Ca. vii.

Vplici ergo ratioe peccatur ab insipientibus. Primu q' elementa id est dei opa
 d deo praeferunt. Deinde q' elementorum ipsorum figuras humana specie com-
 prehensus colunt. Nam solis lunaeq' simulacra humanu in modum formant

Item ignis & tetrae & maris quae illi Vulcanum: Vestam: Neptunum uocant: nec ele-
 mentis ipsis in aperto litant. Tanta homines imaginum cupiditas tenet: ut iam uiliora
 dicantur illa quae uera sunt: auro scilicet: gemmis & ebore delectantur. Horum pulchri-
 tudo ac nitor praestringit oculos: nec ullam religionem putant ubicunq' illa non fulse-
 rint. Itaq' sub obtentu deorum avaritia & cupiditas colitur. Credunt. n. deos amare qe-
 quid ipsi concupiscunt: quicquid est quod pp furta: & latrocinia. & homicidia quotidie
 fauiunt: propter quod bella per totum orbem populos urbescq' subuertunt. Cosecrat
 ergo diis manubias & rapinas suas: quos certe necesse est imbecilles esse ac summae uir-
 tutis expertes: si subiecti sunt cupiditatibus: cur enim caelestes eos putemus si desiderat
 aliquid de tetra: Vel beatos: si aliqua re indigent: Vel incorruptos: si uoluptati habent
 ea: in quibus appetendis cupiditas hominum non immerito damnatur: ueniunt igitur
 ad deos: non tam religionis gratia: quae nulla potest esse in rebus male partis & corrup-
 tibilibus: q' ut aurum oculis hauriant. nitorem leuigati marmoris aut eboris aspiciant:
 ut insignes lapillis & coloribus uestes: uel distincta gemmis fulgentibus pocula insa-
 tiabili contemplatione contrectent. Et quanto fuerint ornatiora templa & pulchriora
 simulacra: tanto plus maiestatis habere credantur: a Ieo religio eorum nihil aliud est q'
 quod cupiditas humana miratur. Haec sunt religiones quas sibi a maioribus suis tradi-
 tas pertinacissime tueri ac defendere perseverant: nec considerant quales sint sed ex hoc
 probatas atq' ueras esse confidunt: quod eas ueteres tradiderunt: tantaq' est auctori-
 tas uetustatis: ut inquirere in ea scelus esse dicitur. Itaq' creditur ei passim tanquam co-
 gnitae ueritati. Deniq' apud Ciceronem sic dicit Cotta Lucillo. Habes Balbe quid Cot-
 ta quid pontifex sentiat: fac nunc ego intelligam: quid tu sentias: a te enim philosophiae
 rationem religionis accipere debeo. Maioribus autem nostris etiam nulla ratione red-
 dita rationis est credere. Si credis: cur ergo rationem requiris quae pot' efficere ne cre-
 das. Si rationem requiris & quarendam putas: ergo non credis. Iō. n. quæris ut eam sequaris
 cum inueneris: docet te ecce ratio non esse ueras religiones deorum quid facies: Maiores ne
 potius an rationem sequeris: Quae quidem tibi non ab alio insinuata: sed a te ipso inuenta
 & electa est cum omnes religiones radicitus eruisi. Si rationem mauis discedere te neces-
 se est ab institutis & auctoritate maioru: quonia id solum rectum est: quod ratio praescri-
 bit. Si autem pietas maiores sequi suadet fateri igit' & stultos illos fuisse: qui excogitatis
 contra rationem religionibus seruiunt: & te ineptum qui id colas: quod falsum esse conuince-
 ris. Sed tamen quoniam nobis tantope maiorum nomen opponit: uideamus tamen qui fuerint
 maiores illia quorum auctoritate discedi nefas ducitur. Romulus urbem conditurus
 pastores (inter quos adoleuerat) conuocauit. Cunctis his numerus condendae urbi parum
 idoneus uideretur: constituit asilium. Eo passim confugerunt ex finitimis locis pessimi
 quinq' sine ullo conditionis discrimine. Ita conflauit ex his oibus populū: legitq' in sena-
 tum eos: qui aetate auebant: & patres appellauit: quoru consilio gereret oia de quo se-
 natu. Propertius elegiarum scriptor haec loquitur.

Cicero
 auctor
 Cotta
 Lucillus

Romulus

Propertius
 auctor

Buccina cogebat priscos ad uerba quirites Centū: illi in prato saepe senatus erat.
 Curia praetexto nunc quenitet alta senatu: Pellitos habuit rustica corda praes.

LIBR. SECVNDVS

Hi sunt patres: quorū decretis eruditi ac prudētes uiri denotissime seruibāt. Idq; uerū ac innumerabile oīs posteritas iudicet: q; centū pelliti senes senatū esse uoluerūt. quos tñ (ut i prio libro dictū ē) Pōpilius illexit: ut ēt crederent uera sacra: quæ ipse tradebat. Est uero q; illorum auctoritas tanti habeatur a posteris: quos nemo cum uiuerent: neq; summus neq; infimus affinitate dignos iudicauit.

Quod ratione potius innitendum est: & quæ miracula scripta sunt ad confirmatio-
nem erroris multorum.

Cap. viii.

Vare oportet in ea re maxie: in qua uitæ rō uersat: sibi quēq; considerare: suoq; iudicio ac ppriis sensibus niti ad inuestigādā & ppēdēdā ueritatē: q̄ credentē alienis erroribus decipi: tanq̄ ipsum rationis expertem. Dedit oibus deus pro uirilī portione sapiām: ut & in audita inuestigare possent & audita ppendere. Nec quia nos illi temporibus antecesserunt: sapientia quoq; antecesserunt: quæ si oibus æqualiter datur: occupari ab antecedentibus nō pōt. Illi habilis est tanq̄ lux & claritas solis: quæ ut sol oculorum: sic sapientia lumen est cordis humani: Quare cū sapere: id est ueritatē quærere omnibus sit inatum: sapiām sibi adimunt. q̄ sine ullo iudicio inuenta maiorum pbāt: & ab aliis pecudū more ducūt. Sed hoc fallit: q; maiorū noie posito non putāt fieri posse: ut aut ipsi plus sapiant: quia minores uocantur: aut illi desipuerint: quia maiores noiantur. Quid ergo impedit: quin ab ipsiis sumamus exemplum: ut quō illi qui falsa inuenerant: posteris tradiderunt: sic nos qui uerum inuenimus: posterius meliora tradamus. Superst ingēs q̄stio: cuius disputatio nō ab igenio sed a sciētia uenit: quæ pluribus explicāda erit: ne qd dubiū oīo relinquat. Nā forrasse aliquis ad illa cōfugiat q̄ a multis & nō dubiis tradūt auctorib⁹: eos ipsos quos docuim⁹ deos nō eē: maiestātē suā psæpe oñdiffe & pdigiis & somnis: & auguriis: & oraculis. Et sãe multa enumerari possunt digna miracula. In primis illud qd Actius Nauius summus augur: cū Tarquinum Actius Priscū cōmoneret: ut nihil noui facere inciperet: nisi prius esset iauguratus: ei q; rex artis Nauius eius eleuās fidē diceret: ut cōsultis auibus renunciaret sibi utrū ne fieri posseti d q; ipse Tarquinio cōcepisset: affirmaret q; Nauius posse. Cape igit hanc inqt cotē. ea q; nouacula desiceat ille incontanter accepit ac secuit. Deinde illud quod Castor & Pollux bello latino apud lacū Iuturnæ uisi sūt equorū sudorē abluētes: cū ædes eorū (quæ iuncta fontē erat sua spōte patuisset. Idē bello Macedōico eqs albis insidētes. P. Vatiēno Romam nocte ueniētis: se obtulisse dicūtur: nūciantes eo die regē Persen uictū atq; captū: quod paucis post diebus litteræ Pauli uerū fuisse docuerūt. Illud ēt mirabile: q; simulacrū Fortunæ muliebri nō semel locutū esse traditur. Itē iunonis Monetæ cū captis ueiis ex militib⁹ ad eā trāfferendā missus unus iocabundus ac ludens iteri ogaret: ntrū ne Romā migrare uellet: rñdit uelle. Claudia quoq; pponit in exēplo miraculi. Nā cū ex libris Sibyllinis Iudæa mater eēt accita: & in uado Tyberini Ruminis nauis (i qua uehebat) hælis set: nec ullo mō aut ulla uī cōmoueretur: Claudiā ferūt q̄ ferūt ipudica esset habita: ob nimios corporis cultus deam submissis genibus orasse: ut si se castā iudicæet suum cingulū sequeretur: Ita nauis quæ ab oī iuuentute nō ualuit cōmoueri: ab una muliere esse cōmota. Illud æque mirum: q; lucæ sãuēte Aesculapius Epidauro accitus: uir bē Romā diuturna pestilentia liberasse phibet. Sacilegi quoq; numerari possunt: quorū p̄sentibus p̄cenis iniuriā suā dii uindicasse credunt. Appius Claudius censor: cum aduersus responsum ad seruos publicos sacra Herculis transtulisset: luminibus orbatus ē: & Potiorū gens quæ pdidit: intra unius anni tempus extincta ē. Itē censor Fului⁹ cū ex Iunonis Laciniæ templo marmoreas tegulas sustulisset: qbus ædem Fortunæ equestris